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Контрольно-счетная палата  МО «Няндомский муниципальный район»
164200, г. Няндома, Архангельской обл., ул. 60 лет Октября, д.13, телефон-факс (81838) 6-25-95
ОТЧЕТ
по проверке целевого и эффективного использования бюджетных средств, 

выделенных на выполнение муниципального задания и программных мероприятий

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа №6 города Няндома» за 2015 год
1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 1.6 плана работы Контрольно-счетной палаты МО «Няндомский муниципальный район» на 2016 год.

2. Цель контрольного мероприятия: проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств (субсидий) и внебюджетных средств муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа №6 города Няндома» за 2015 год.

3. Предмет контрольного мероприятия: проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на выполнение муниципального задания и программных мероприятий МБОУ «Средняя школа №6» за 2015 год.

4. Объект контрольного мероприятия: муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа №6 города Няндома».

Проверяемый период: с 01.01.2015 по 31.12.2015.

5. Срок проведения контрольного мероприятия: с 16.05.2016 по 24.06.2016.

6.Ответственные лица за проведение контрольного мероприятия: инспектор Контрольно-счетной палаты МО «Няндомский муниципальный район» Константинова Н.В.
7. Общие сведения.

7.1. Полное наименование учреждения: муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа №6 города Няндома»  (далее по тексту – МБОУ СШ №6).

7.2. Адрес места нахождения (юридический адрес): 164200, Архангельская область, город Няндома, улица Ленина, дом №8.

7.3. Учреждение зарегистрировано в Едином государственном реестре юридических лиц за основным государственным регистрационным номером 1022901414800.
7.4. ИНН 2918005790.
7.5. КПП 291801001.
7.6. Учредителем и собственником имущества учреждения является муниципальное образование «Няндомский муниципальный район».

7.7. В проверяемом периоде учреждение в своей деятельности руководствовалось:

- до 01.07.2015 Уставом, утвержденным приказом начальника Управления образования администрации МО «Няндомский муниципальный район» от 02.07.2012 №390;

- с 01.07.2015 Уставом, утвержденным приказом Управления образования администрации МО «Няндомский муниципальный район» от 24.06.2015 №256.

7.8. Основной целью деятельности учреждения является осуществление образовательной деятельности по образовательным программам различных видов, уровней и направлений, в соответствии с Уставом, осуществление деятельности в сфере культуры, физической культуры и спорта, охраны и укрепления здоровья, отдыха.
7.9. Учреждение является юридическим лицом, муниципальным бюджетным учреждением, имеет обособленное имущество на праве оперативного управления, самостоятельный баланс для учета имущества, поступающего в самостоятельное распоряжение Учреждения, лицевой счет, открытый в органах казначейства, бланки, штамп и круглую печать со своим наименованием, другие реквизиты, утвержденные в установленном порядке, может приобретать имущественные и  неимущественные права, нести обязанности, может быть истцом и ответчиком в суде.
7.10. На предприятии принят коллективный договор, создан профсоюзный комитет.

7.12. Источники финансирования учреждения:

- средства бюджета МО «Няндомский муниципальный район»;

- средства областного бюджета;

- внебюджетные средства.
8. Результаты контрольного мероприятия.

В результате проверки выявлено следующее.

В проверяемом периоде до 01.07.2015 учреждение в своей деятельности руководствовалось Уставом, утвержденным приказом начальника Управления образования администрации МО «Няндомский муниципальный район» от 02.07.2012 №390, с 01.07.2015 Уставом, утвержденным приказом Управления образования администрации МО «Няндомский муниципальный район» от 24.06.2015 №256.

МБОУ СШ №6 является правопреемником Школы №16 станции Няндома Северной ЖД, ГДОУ Детский сад №146 станции Няндома, МДОУ Детский сад общеразвивающего вида №1 «Василек», МБДОУ Детский сад общеразвивающего вида №1 «Василек» города Няндома, МБОУ Средняя общеобразовательная школа №6 города Няндома (до 01.07.2015). 

МБОУ СШ №6 является некоммерческой организацией, созданной для реализации конституционного права граждан на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования.

Учреждение прошло лицензирование и государственную аккредитацию. В проверяемом периоде получено свидетельство о государственной аккредитации от 05.11.2015 №3644, с 01.01.2015 до 05.11.2015 действовало свидетельство от 26.02.2014 №3371. Лицензия на право ведения образовательной деятельности предоставлена учреждению 27.07.2015, регистрационный №5901, с 01.01.2015 до 27.07.2015 действовала лицензия от 11.10.2012 №5244.
Учреждение имеет структурное подразделение «Детский сад №1 «Василек»», которое расположено по адресу: 164200, Архангельская область, город Няндома, улица Леваневского, дом №43.
К проверке запрошены и представлены следующие документы: нормативные документы, регулирующие деятельность МБОУ СШ №6, план финансово-хозяйственной деятельности, первичные бухгалтерские документы, журналы операций, договоры и муниципальные контракты с поставщиками и подрядчиками, годовая бухгалтерская отчетность и прочее.

Анализ исполнения плана финансово-хозяйственной деятельности (субсидий)
Утверждено расходов на выполнение муниципального задания (субсидий) на 2015 год 33373,9 тыс.руб., исполнено 33373,9 тыс.руб. или 100,0% от утвержденных плановых показателей  на 2015 год (все показатели исполнены в полном объеме),  в том числе:

- по подстатье 211 «Заработная плата» – 21697,2 тыс.руб.;

- по подстатье 212 «Прочие выплаты» – 135,9 тыс.руб.;

- по подстатье 213 «Начисления на выплаты по оплате труда» – 6261,4 тыс.руб.;

- по подстатье 221 «Услуги связи» – 138,4 тыс.руб.;

- по подстатье 222 «Транспортные услуги» – 9,9 тыс.руб.;

- по подстатье 223 «Коммунальные услуги» – 3241,7 тыс.руб.;

- по подстатье 224 «Арендная плата за пользование имуществом» – 60,0 тыс.руб.;

- по подстатье 225 «Работы, услуги по содержанию имущества» – 274,5 тыс.руб.;

- по подстатье 226 «Прочие работы, услуги» – 393,8 тыс.руб.;

- по подстатье 262 «Пособия по социальной помощи населению» – 10,8 тыс.руб.;

- по подстатье 290 «Прочие расходы» – 277,9 тыс.руб.;

- по подстатье 310 «Увеличение стоимости основных средств» – 722,7 тыс.руб.;

- по подстатье 340 «Увеличение стоимости материальных запасов» – 149,7 тыс.руб.

Анализ исполнения плана финансово-хозяйственной деятельности по приносящей доход деятельности

Утверждено расходов по приносящей доход деятельности на 2015 год 2288,8 тыс.руб., исполнено 2121,8 тыс.руб. или 92,7% от утвержденных плановых показателей на 2015 год, в том числе:

- по подстатье 221 «Услуги связи» – 1,2 тыс.руб. или 100,0% от утвержденных плановых показателей;

- по подстатье 223 «Коммунальные услуги» – 15,0 тыс.руб. или 100,0% от утвержденных плановых показателей;

- по подстатье 225 «Работы, услуги по содержанию имущества» – 115,8 тыс.руб. или 100,0% от утвержденных плановых показателей;

- по подстатье 226 «Прочие работы, услуги» – 51,1 тыс.руб. или 100,0% от утвержденных плановых показателей;

- по подстатье 290 «Прочие расходы» – 5,3 тыс.руб. или 100,0% от утвержденных плановых показателей;

- по подстатье 310 «Увеличение стоимости основных средств» – 74,0 тыс.руб. или 30,7% от утвержденных плановых показателей в сумме 241,0 тыс.руб.;

- по подстатье 340 «Увеличение стоимости материальных запасов» – 1859,4 тыс.руб. или 100,0% от утвержденных плановых показателей.
Проверка расчетов с поставщиками и  подрядчиками

В нарушение пункта 2 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в первичных учетных документах отсутствуют расшифровки подписей лиц, ответственных за совершение операции:

- в акте от 31.12.2014 №1354 отсутствует расшифровка подписи заказчика;

- в акте от 31.01.2015 №000007 отсутствуют расшифровки подписей заказчика и исполнителя;

- в акте от 28.02.2015 №00000174 отсутствуют расшифровки подписей заказчика и исполнителя;

- в акте от 02.03.2015 №000051 отсутствуют расшифровки подписей исполнителя и заказчика;
- в акте от 30.04.2015 №б/н отсутствует расшифровка подписи исполнителя;

и т.д.

Так же в нарушение статьи 9 Федерального закона от 06.12.2001 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» в некоторых представленных проверке счетах-фактурах, накладных от поставщиков за 2015 год отсутствует виза директора «К оплате» – отсутствие контроля со стороны директора и главного бухгалтера:

- накладная от 26.01.2015 №447 за масло крестьянское весовое;

- счет-фактура от 27.01.2015 №199 за продукты питания;

- накладная от 24.02.2015 №2334 за хлеб;

-  накладная от 04.03.2015 №1612 за творог;
- счет-фактура от 25.02.2015 №102 за хозяйственные товары
и т.д.
В нарушение пункта 1 статьи 424 Гражданского кодекса РФ в договорах не указана стоимость предоставляемых услуг, поставляемых товаров:

- в договоре поставки от 27.05.2015 №б/н на поставку природной питьевой столовой минеральной воды «Вельская» в бутылях емкостью 19 литров;
- в договоре от 01.01.2015 №821649 на предоставление услуг междугородной и международной электрической связи;

- в договоре от 01.01.2015 №1734800 на оказание услуг связи;

- в договоре от 01.01.2015 №42434 на оказание услуг связи.
В учреждении утверждены лимиты:

- на потребление электрической энергии на 2015 год Приказом Управления образования МО «Няндомский муниципальный район» от 18.12.2014 №507 (с изменениями);
- на водоотведение и ассенизацию на 2015 год Приказом Управления образования МО «Няндомский муниципальный район» от 31.12.2014 №549 (с изменениями);
- на водопотребление на 2015 год Приказом Управления образования МО «Няндомский муниципальный район» от 31.12.2014 №548 (с изменениями);

- на потребление тепловой энергии на 2015 год Приказом Управления образования МО «Няндомский муниципальный район» от 31.12.2014 №546 (с изменениями).
В нарушение статьи 34 Бюджетного Кодекса РФ в целях эффективного и экономного использования бюджетных средств в МБОУ СШ №6 не установлены расчетные лимиты на услуги связи.
Оказание платных услуг

В проверяемом периоде учреждением осуществлялось оказание платных услуг в сфере образования на основании Положения о порядке оказания платных образовательных  услуг, утвержденного Приказом МБОУ СШ №6 от 30.10.2014 №215-о.д. Перечень и стоимость платных услуг утверждены Постановлением главы администрации МО «Няндомский муниципальный район» от 11.03.2008 №254. На основании ходатайства учреждения изменения в перечень вносились один раз – Постановлением администрации МО «Няндомский муниципальный район» от 16.04.2012 №876. В перечне утверждено 10 наименований услуг, по факту используется только одна – подготовка детей дошкольного возраста к школе. С родителями (законными представителями) детей заключаются договоры на предоставление услуги.
В 2015 году МБОУ СШ №6 заключены договоры аренды помещения:

- договор от 11.06.2015 №6 аренды нежилого помещения общей площадью 17,17 кв.м. в корпусе №1 МБОУ СШ №6 (с 01.01.2015 действовал договор от 30.06.2014 №3);
- договор от 11.06.2015 №5 аренды нежилого помещения общей площадью 46,7 кв.м. в корпусе №1 МБОУ СШ №6 (с 01.01.2015 действовал договор от 01.07.2014 №4);

- договор от 01.10.2015 №7 аренды нежилого помещения общей площадью 150,0 кв.м. в корпусе №1 МБОУ СШ №6.
Размер оплаты за аренду оговаривается договором, согласованным с Комитетом по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации МО «Няндомский муниципальный район». В соответствии с частью 4 статьи 13 Федерального закона от 24.07.1998 №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в РФ» учредителем проведена экспертная оценка последствий договоров для обеспечения образования, воспитания, развития детей и социальной работы с ребенком для исключения возможности ухудшения указанных условий.
Расходы средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности за 2015 год составили 2121,8 руб., в т.ч.:

· расходы на услуги связи (221) – 1,2 тыс.руб. (оплата за телефон); 

· расходы на коммунальные услуги (223) – 15,0 тыс.руб. (оплата за теплоэнергию – 11,1 тыс.руб.,  водоотведение и стоки – 3,9 тыс.руб.);

· расходы на услуги по содержанию имущества (225) – 115,8 тыс.руб. (установка окон – 59,2 тыс.руб., обслуживание пожарной сигнализации – 4,5 тыс.руб.,  вывоз твердых бытовых отходов – 1,1 тыс.руб., ремонт по договорам ГПХ – 27,0 тыс.руб., ремонт автомобиля – 2,6 тыс.руб. и прочее);

· расходы на прочие работы, услуги (226) – 51,1 тыс.руб. (оплата за обучение на курсах – 1,6 тыс.руб., типографские услуги – 5,3 тыс.руб., обслуживание тревожной кнопки – 1,3 тыс.руб., подключение видеонаблюдения – 30,0 тыс.руб.  и прочее);

· прочие расходы (290) – 5,3 тыс.руб. (пени – 2,4 тыс.руб., госпошлина – 2,9 тыс.руб.);

· расходы по приобретению основных средств (310) – 74,0 тыс.руб. (приобретение бытовой техники (утюг и стиральная машина) – 17,5 тыс.руб., приобретение мармита – 4,1 тыс.руб., приобретение водонагревателя – 5,9 тыс.руб., приобретение двух стендов – 11,8 тыс.руб., приобретение оргтехники (принтер) – 8,9 тыс.руб. и прочее);

· расходы по приобретению материальных запасов (340) – 1859,4 тыс.руб. (приобретение продуктов питания – 1626,8 тыс.руб., приобретение хозяйственных товаров – 48,6 тыс.руб., приобретение канцелярских товаров – 36,8 тыс.руб., приобретение строительных материалов – 86,7 тыс.руб. и прочее).

Организация и ведение бухгалтерского учета в учреждении
Учетная политика разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Инструкцией по применению плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 16.12.2010 №174н и т.д. Учетная политика учреждения на 2015 год утверждена приказом «Об учетной политике для целей бухгалтерского учета» от 18.03.2014 №55.
В ходе проверки приказа по учетной политике на 2015 год выявлены следующие нарушения:
- в пункте 2.2 права и обязанности главного бухгалтера определены Законом о бухгалтерском учете от 21.11.1996 №129-ФЗ – данный документ утратил силу с 01.01.2013 в связи с изданием Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»;
- в пункте 3.8 предельный размер выданных в подотчет средств установлен согласно Указаниям Банка Росси от 20.06.2007 №1843-У – данный документ утратил силу в связи с изданием Указаний Банка Росси от 16.10.2013 №3076-У «О признании утратившими силу отдельных нормативных актов Банка России».

Данные нарушения учтены при формировании Учетной политики на 2016 год. 
Бухгалтерский учет автоматизирован – программа 1С: Бухгалтерия для бюджетных организаций.
Перечислены пени и штрафы за несвоевременную уплату платежей в бюджет в проверяемом периоде:

	Наименование
	Сумма

(руб.)

	2014 год

	Штраф по земельному налогу
	4396,60

	Пени на выплату части трудовой пенсии
	6903,83

	Пени по земельному налогу
	16624,72

	Итого:
	27925,15


Пени и штрафы за несвоевременную уплату платежей в бюджет за 2015 год составили 27925,15 руб., (пени – 23528,55 руб., штрафы – 4396,60 руб.) что является неэффективным использованием бюджетных средств согласно статье 34 Бюджетного кодекса РФ.

Перечислены пени за несвоевременную уплату платежей от внебюджетной деятельности в проверяемом периоде:
	Наименование
	Сумма

(руб.)

	Пени на выплату части трудовой пенсии
	1780,04

	Пени по налогу на имущество
	18,96

	Пени по земельному налогу
	620,67

	Итого:
	2419,67


Пени за несвоевременную уплату платежей от внебюджетной деятельности за 2015 год составили 2419,67 руб., что является неэффективным использованием денежных средств.

Кредиторская задолженность на 01.01.2015 составляла 3297,8 тыс.руб. (по бюджетной деятельности – 3198,6 тыс.руб., по внебюджетной деятельности – 99,2 тыс.руб.). За проверяемый период задолженность сократилась на 837,7 тыс.руб. и по состоянию на 01.01.2016 составила 2460,1 тыс.руб. (по бюджетной деятельности – 2444,4 тыс.руб., по внебюджетной деятельности – 15,7 тыс.руб.), в том числе просроченная задолженность – 407,8 тыс.руб. (по бюджетной деятельности).
Дебиторская задолженность на 01.01.2015 и на 01.01.2016 в учреждении отсутствует.
Ведение банковских операций.

Для осуществления безналичных расчетов учреждение имеет лицевые счета на расчетном счете, открытом в Управлении Федерального казначейства по Архангельской области и НАО.

Выборочно проведена проверка банковских операций по лицевому счету за январь, ноябрь, декабрь 2015 года. Фактов перечисления на депозитные вклады коммерческих банков, взносов в уставный капитал других юридических лиц, оказания финансовой помощи предпринимательским структурам, приобретение ценных бумаг не установлено. Ссуды работникам не выдавались. Валютных средств в банке за проверяемый период учреждение не имело. 

Остатки средств на лицевом счете по состоянию на 01.01.2015 составляют 59,7 тыс.руб.,  на 01.01.2016 – 167,0 тыс.руб.
Учет основных средств.

По данным оборотно-сальдовой ведомости по состоянию на 01.01.2015 числилось основных средств балансовой стоимостью 28774,7 тыс.руб. В течение 2015 года поступили основные средств на сумму 899,0 тыс.руб., выбыли основные средства на сумму 452,6 тыс.руб. По состоянию на 01.01.2016 стоимость основных средств составила 29221,1 тыс.руб.

В нарушение пункта 373 «Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета...», утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 №157н, учет находящихся в эксплуатации учреждения некоторых объектов основных средств стоимостью до 3,0 тыс.руб. включительно осуществляется на балансе учреждения, когда как, в целях обеспечения надлежащего контроля за их движением, должен осуществляться за балансом на счете 21 «Основные средства стоимостью до 3000 рублей включительно в эксплуатации».
В нарушение пункта 41 «Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета…», утвержденной Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 №157н, а так же Общероссийского классификатора основных фондов, утвержденного постановлением Госстандарта РФ от 26.12.1994 №359, на учете МБОУ СШ №6 числятся как отдельные объекты основных средств некоторые комплектующие части компьютера.
В соответствии с пунктом 12 статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» постановлением администрации МО «Няндомский муниципальный район» от 31.12.2014 №2090 на 2015 год утвержден Перечень особо ценного движимого имущества, находящегося в оперативном управлении МБОУ «Средняя школа №6 города Няндома».

Учет материальных запасов.

По данным оборотно-сальдовой ведомости по состоянию на 01.01.2015 материальных запасов числилось на сумму 610,3 тыс.руб. В течение 2015 года было приобретено материалов на сумму 2009,4 тыс.руб., выбыло материальных запасов на сумму 2149,3 тыс.руб. По состоянию на 01.01.2016 материальные запасы составили 470,4 тыс.руб.
Учет выданных сумм в подотчет.

Учреждение использует в работе Порядок компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно для лиц, работающих в муниципальных учреждениях МО «Няндомский муниципальный район», утвержденный Постановлением администрации МО «Няндомский муниципальный район» от 05.06.2013 №1150.

Положение о направлении работников в служебные командировки на 2015 год утверждено Приказом МБОУ СШ №6 от 18.03.2014 №55. 

В нарушение пункта 7 Инструкции 157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета…» в товарных чеках отсутствует подпись и расшифровка подписи получателя: 

- авансовый отчет от 04.06.2015 №000000004;
- авансовый отчет от 18.06.2015 №000000005.
Данное нарушение устранено в ходе проверки.

Проверка в рамках Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

Учреждение осуществляет закупки товаров, работ, услуг в соответствии со статьей 15 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту – Федеральный закон №44-ФЗ).

Функции контрактного управляющего возложены на главного бухгалтера Учреждения согласно приказу МБОУ СШ №6 от 28.07.2014 №124/2-о.д. Ответственное лицо с приказом ознакомлено. Правила организации деятельности контрактного управляющего при планировании и осуществлении закупок товаров, работ, услуг для нужд учреждения определены Положением (регламентом) работы контрактного управляющего.
Согласно статье 39 Федерального закона  от 05.04.2013 №44-ФЗ в учреждении создана единая комиссия по осуществлению закупок для нужд школы по Приказу МБОУ СШ №6 от 28.07.2014 №124-о.д. (с изменениями от 01.06.2015 и от 02.11.2015). Задачи и функции единой комиссии определены в соответствии с разработанным в учреждении Положением о единой комиссии по осуществлению закупок для нужд МБОУ СШ №6.
Некоторые члены комиссии прошли обучение.
Срок размещения план-графика на официальном сайте www.zakupki.gov.ru в соответствии с требованиями части 2 статьи 112 Федерального закона № 44-ФЗ и пункта 2 приложения к Приказу Минэкономразвития РФ и Федерального казначейства от 20.09.2013 №544/18н «Об особенностях размещения на официальном сайте РФ …» не позднее одного календарного месяца после принятия закона (решения) о бюджете.

Бюджет на 2015 год утвержден 19.12.2014 (решение сессии Собрания депутатов МО «Няндомский муниципальный район» от 19.12.2014 №46 «О бюджете муниципального образования «Няндомский муниципальный район» на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов»). План-график размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков на 2015 год размещен на официальном сайте www.zakupki.gov.ru 31.12.2014.

План-график на 2015 год в структурированном виде размещен на официальном сайте www.zakupki.gov.ru 05.06.2015. За 2015 год в план-график учреждения вносились изменения 5 раз: 21.04.2015, 13.07.2015, 25.09.2015, 30.09.2015 и 14.10.2015.

В соответствии с пунктом 2 статьи 15 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ учреждение может осуществлять закупки с  соблюдение требований Федерального закона от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц». Состав закупочной комиссии для нужд учреждения утвержден Приказом МБОУ СШ №6 от 06.03.2014 №48-о.д. (с изменениями от 01.09.2015 №48-о.д.). Задачи и функции закупочной комиссии определены в соответствии с разработанным в учреждении Положением о закупочной комиссии МБОУ СШ №6.
Проверка расходов по оплате труда

Утвержден фонд оплаты труда на 2015 год в сумме 21833,1 тыс.руб. Фактическое исполнение фонда отплаты труда в 2015 году составило 100,0%. 
В проверяемом периоде оплата труда регулировалась:

- в 2014-2015 учебном году Положением об оплате труда работников муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №6 города Няндома», утвержденного приказом МБОУ СШ №6 от 04.09.2014 №172-о.д.;

- в 2015-2016 учебном году Положением об оплате труда работников муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №6 города Няндома», утвержденного приказом МБОУ СШ №6 от 04.09.2015 №128-о.д.
Штатное расписание на 2014-2015 учебный год утверждено Приказом МБОУ СШ №6 от 29.09.2014 №138-о.д. в количестве 92,61 единицы, в том числе:

- административный персонал – 6 единиц;

- педагогический персонал – 47,46 единиц;

- учебно-вспомогательный персонал – 10,25 единиц;

- обслуживающий персонал – 28,9 единиц.

В течение 2015 года в штатное расписание добавлено 0,97 единиц (сокращены: «Вахтер» – 2 единицы, «Старший сторож» – 1 единица, «Методист» – 0,25 единиц, «Кладовщик» – 0,5 единиц, «Старший сторож» – 0,4 единицы; добавлены: «Заместитель директора по учебно-воспитательной работе» – 0,25 единиц, «Учитель начальных классов» – 1,34 единицы, «Учитель» – 2,28 единиц, «Педагог дополнительного образования» – 0,5 единиц, «Педагог-психолог» – 0,25 единиц, «Заведующая хозяйством» – 0,5 единиц).

По состоянию на 31.12.2015 штатное расписание утверждено Приказами МБОУ СШ №6 от 31.08.2015 №17/1-о.д. в количестве 93,58 единицы, в том числе:

- административный персонал – 6,25 единиц;

- педагогический персонал – 51,58 единиц;

- учебно-вспомогательный персонал – 10,25 единиц;

- обслуживающий персонал – 25,5 единиц.

Выборочно проверено начисление по оплате труда в 2015 году – нарушений не установлено.

Анализ исполнения отчета по муниципальному заданию

Муниципальное задание на 2015 год по МБОУ СШ №6 утверждено Приказом Управления образования администрации МО «Няндомский муниципальный район» от 21.11.2014 №452. Согласно отчету о выполнении сводного муниципального задания за 2015 года учреждение обеспечило выполнение показателей, характеризующих качество, объем (состав) оказываемых муниципальных услуг.
Объем муниципальной услуги.

· Обеспечение воспитания, обучения и развития, а так же присмотра, ухода и оздоровления детей в возрасте от 2 месяцев до 7 лет составляет 124 ребенка (20000 детодней) при плане 128 детей (18692 детодня). Отклонение обусловлено тем, что списочный состав групп в Детском саду №1 «Василек» составляется в соответствии с путевками-направлениями. Так же в июле каждого года деятельность детского сада приостанавливается.
· Реализация программ начального общего образования, основного общего образования, среднего (полного) общего образования. Количество обучающихся 1 ступени обучения составило 211 учащихся при плане 196 учащихся (3 первых класса). Количество обучающихся 2 ступени обучения составило 195 учащихся при плане 194 учащихся. Количество обучающихся 3 ступени обучения составило 24 учащихся при плане 28 учащихся, так как в школе отсутствует 10 класс.
Качество муниципальной услуги (детский сад №1 «Василек»).

· Охват детей дошкольного возраста различными формами дошкольного образования составило 100% общей численности детей, что выше плана на 50%.
· Охват детей 5-7 лет предшкольным образованием составило 100%

· Число дней пропусков занятий по болезни в расчете на одного ребенка составляет 12% от общего числа дней, проведенных детьми в группах детского сада, что на 3% менее утвержденного стандарта в связи с профилактикой заболеваемости.

· Доля детей младшего возраста, охваченных летними оздоровительными мероприятиями, составляет 76% от общего числа воспитанников. В МБОУ СШ №6 в летнее время организован летний оздоровительный лагерь с площадкой.
· Уровень укомплектованности кадрами детского сада составляет 100%.
· Доля педагогических кадров с высшим профессиональным образованием составляет 18% от общего числа педагогов.

Качество муниципальной услуги (школа)
· Учреждение полностью обеспечено учебниками.

· Охват горячим питанием составляет 82% учащихся, что выше нормативного показателя на 32%.

· Доля детей, охваченных разными организационными формами в каникулярное время, составила 30,2% (130 детей отдыхали в летних оздоровительных лагерях).

· Удельный вес детей с 1 и 2 группой здоровья составил 88%, что меньше запланированного показателя на 7%, так как имеются учащиеся с ослабленным здоровьем.
· Уровень укомплектованности кадрами составляет 100%.

· Доля педагогических кадров с высшим профессиональным образованием составляет 85% от общего числа педагогов.

· Доля учащихся, получающих общее образование и перешедших на следующую ступень обучения, составила 100%.

· Доля детей, оставленных на повторный год обучения, составила 0,2% от общего числа учащихся. На повторное обучение оставлен один ученик 5 класса.

· Удельный вес лиц, участвующих в ЕГЭ – данный показатель не исполнен, так как в школе в 2015 году не было 11 класса.

· Учебные планы выполнены на 100%, что выше нормы на 3%.

· Средняя наполняемость классов на 1 ступени составляет 25 человек, на 2 ступени – 21 человек, на 3 ступени – 24 человека, что соответствует норме.
Выводы
1. В нарушение пункта 2 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в некоторых первичных учетных документах отсутствуют расшифровки подписей лиц, ответственных за совершение операции.
2. В нарушение статьи 9 Федерального закона от 06.12.2001 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» в некоторых представленных проверке счетах-фактурах, накладных от поставщиков за 2015 год отсутствует виза директора «К оплате».
3. В нарушение пункта 1 статьи 424 Гражданского кодекса РФ в некоторых договорах не указана стоимость предоставляемых услуг, поставляемых товаров.
4. В нарушение статьи 34 Бюджетного Кодекса РФ в целях эффективного и экономного использования бюджетных средств в МБОУ СШ №6 не установлены расчетные лимиты на услуги связи.
5. Пени и штрафы за несвоевременную уплату платежей в бюджет за 2015 год составили 27925,15 руб., (пени – 23528,55 руб., штрафы – 4396,60 руб.) что является неэффективным использованием бюджетных средств согласно статье 34 Бюджетного кодекса РФ.
6. Пени за несвоевременную уплату платежей от внебюджетной деятельности за 2015 год составили 2419,67 руб., что является неэффективным использованием денежных средств.
7. В нарушение пункта 373 «Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета...», утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 №157н, учет находящихся в эксплуатации учреждения некоторых объектов основных средств стоимостью до 3,0 тыс.руб. включительно осуществляется на балансе учреждения, когда как, в целях обеспечения надлежащего контроля за их движением, должен осуществляться за балансом на счете 21 «Основные средства стоимостью до 3000 рублей включительно в эксплуатации».
8. В нарушение пункта 41 «Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета…», утвержденной Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 №157н, а так же Общероссийского классификатора основных фондов, утвержденного постановлением Госстандарта РФ от 26.12.1994 №359, на учете МБОУ СШ №6 числятся как отдельные объекты основных средств некоторые комплектующие части компьютера.
	Инспектор Контрольно-счетной палаты 

МО «Няндомский муниципальный район»
	
	Н.В. Константинова
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